
پاسخ وزارت اقتصاد به گزارش تحلیلی روزنامه »همدلی«
همدلی| گروه سیاسی: پس از انتشار گزارشی در روزنامه همدلی در تاریخ 
هجدهم فروزدین ماه با عنوان» سیاست تبلیغ و آمارهای غیررسمی« که در آن 
سیاست های دولت مورد نقد قرار گرفته بود، وزارت اقتصاد  توضیحاتی ارائه داد. 
در این جوابیه آمده است: انتقاد منصفانه رسانه ها و مطبوعات از دولت یک نعمت 
بزرگ در امر توسعه کشور است. وظیفه دولت نیز ایجاب می کند تا موفقیت ها و 

مضیقه های سیاست گذاری را به اطلاع عموم جامعه برساند.
به نظر می رسد گزارش روزنامه همدلی نیز ناظر به دغدغه جدی مردم، که چرا 
بهبود شاخص های اقتصادی انگونه که باید در سفره مردم نمایان نیست، اقدام 
به تهیه و انتشار گزارش مذکور کرده اند.اما در تدارک محتوایی به ویژه در تیتر 

گزارش، جانب انصاف رعایت نشده است. 
در بخشی از این مطلب نوشته شده است: »به رغم آمار و اعدادی که دولتی ها 
از رشد اقتصادی و بهبود مسائل اجتماعی و فرهنگی ارائه می دهند ... «، جهت 
نویسنده گزارش، گزارش های رسمی نهادهای بین المللی مانند صندوق بین 
المللی پول و بانک جهانی، آمارهای نهادهای رسمی ایران را تایید می کند. طبق 
گزارش صندوق بین المللی پول رشد اقتصاد ایران در سال 2023 معادل 5.4 
درصد بوده است و به همین دلیل در رده بندی بالاترین رشد اقتصادی، ایران در 
این سال در جایگاه دومین کشور جهان قرار گرفته است. همچنین بانک جهانی 
در گزارش مقدماتی خود در دی ماه سال 1402، رشد اقتصادی ایران در سال 
2023 را 4.2 درصد و متوسط رشد اقتصادی جهان در ای سال را 2.6 درصد 
برآورد کرد. بنابراین رشد اقتصادی محقق شده در سال های اخیر صرفا عددی 
اعلام شده از سوی مقامات دولتی نیست و نهادهای بین المللی هم به افزایش 
رشد اقتصادی ایران اذعان کرده اند. این رشد اقتصادی برخلاف سال های از 
دست رفته دهه 90 است که در اغلب سال های این دهه اقتصاد ایران با رشدهای 

منفی درگیر بود. 
نگاهی به برخی دیگر از شاخص ها نشان می دهد که رشد اقتصادی دو سال 
گذشته، یک رشد با کیفیت بوده و صرفا مرهون افزایش درامدهای نفتی نیست. 
از جمله شاخص هایی که موید با کیفیت بودن رشد اقتصادی دو سال گذشته 
اقتصاد کشور است، نرخ مثبت سرمایه گذاری و تشکیل سرمایه ثابت است. طی 
دو سال اخیر برخلاف جریان تاسف بار دهه 90، اقتصاد ایران بار دیگر نرخ رشد 
مثبت سرمایه گذاری و تشکیل سرمایه ثابت را به خود دید. تشکیل سرمایه 
شاخص بسیار مهمی در نمایان شدن روند سرمایه گذاری و توسعه یک کشور 
محسوب می شود. کاهش تشکیل سرمایه در هر مقطع زمانی، به معنای کاهش 
سرمایه گذاری و کند شدن روند توسعه و کاهش رشد اقتصادی در مقاطع زمانی 
آتی است و مثبت شدن آن نویددهنده افزایش رشد اقتصادی و سرعت توسعه 

است. 
به استناد گزارش های رسمی بانک مرکزی، نرخ تشکیل سرمایه طبق گزارش 
بانک مرکزی نرخ تشکیل سرمایه ثابت در مجموع 8 سال دولت یازدهم و 
دوازدهم بالغ بر 47.4 درصد کاهش یافت . بررسی اجزای این شاخص مهم نشان 
می دهد نرخ تشکیل سرمایه در ماشین آلات منفی 61 درصد و در ساختمان 
منفی 41 درصد بوده است. از دوران پس از جنگ تحمیلی ثبت چنین ارقامی در 

حوزه سرمایه گذاری و سرمایه در اقتصاد ایران بی سابقه بوده است. 
باوجود اینکه هیچ تغییری در وضعیت تحریمی کشور در این مدت رخ نداده 
است، اما از سال 1401 روند نزولی تشکیل سرمایه در اقتصاد ایران معکوس شده 

و به  6.7 درصد و در 9 ماهه 1402 به 4.9 درصد افزایش یافت.
علاوه بر این، کمترین نرخ بیکاری حداقل یک دهه اخیر در سال 1402 به 
ثبت رسید. به طوری که براساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری به 8.1 
درصد کاهش یافت. در پاییز 1402 تعداد جمعیت شاغل به 24 میلیون و 775 
هزار نفر افزایش یافت که یک میلیون و 258 هزار نفر بیش از جمعیت شاغل در 
پاییز 1400 است.این کاهش نرخ بیکاری در کنار افزایش نرخ مشارکت اقتصادی 
رقم خورد و برخلاف سالهای پایانی دولت دوازدهم که کاهش نرخ بیکاری ناشی 
از کاهش نرخ مشارکت اقتصادی بود، اما در دولت سیزدهم، علیرغم افزایش نرخ 

مشارکت اقتصادی اما شاهد کاهش نرخ بیکاری بودیم.
در حوزه تورم، نیز باید تصریح کرد دولت سیزدهم علیرغم همه اقدامات و 
سیاستهای اصلاحی اتخاذ شده به منظور کاهش تورم، اما از نرخ فعلی تورم 
رضایت ندارد و همه تلاش تیم اقتصادی دولت سیزدهم، تداوم روند کاهش تورم 
و مهار آن  به صورت پایدار است. اما در همین مساله تورم نیز وضعیت فعلی 
نسبت به سالهای پایانی دولت دوازدهم، امیدوارکننده تر است. دولت سیزدهم در 
شرایطی مسئولیت را به عهده گرفت که تورم مصرف کننده در شهریور 1400 
به 59.3 درصد رسیده بود. که بالاترین سطح تورم از سال 1322 بود و هیچ یک 
از دولت های پس از انقلاب اسلامی دولت را در چنین شرایطی تحویل نگرفته 

بودند.  
همچنین تورم نقطه به نقطه تولید کننده در شهریور ماه 1400 معادل 70.8 
درصد بود که این شاخص هم یکی از بالاترین ارقام در چند دهه اخیر بود. باوجود 
مسائل مختلف و مشکلات به وجود آمده ناشی از وضعیت امنیتی و سیاسی 
منطقه غرب آسیا و همچنین مشکلات ساختاری، نرخ تورم در سال 1402 روند 
نزولی طی کرده و طبق گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم در پایان اسفند 1402 
به 40.7 درصد و تورم نقطه به نقطه که تورم پیش نگر است و روند ماه های آتی 

را نشان می دهد، در ادامه روند نزولی خود، به 32 درصد رسید.  
علاوه بر اینها، دولت با کنترل نرخ رشد نقدینگی توانست رشد این متغیر را از 
سطح 40.6 درصد در پایان سال 1399 به 36.4 درصد در سال 1400 و 31.1 
درصد در سال 1401 و 24.3 درصد در سال 1402 برساند. نرخ رشد نقدینگی 

در سال 1402 کمترین نرخ رشد نقدینگی در 5 سال اخیر بوده است.
در بخشی از گزارش روزنامه همدلی آمده است: »اگر سال 1400 آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم و شعارهای آرمانی بود و سال 1401 سال تثبیت دولت مردمی، 
اما سال گذشته برآیند آنچه که از خود نشان داد، چیزی جز آشفتگی و بی 
برنامگی را به نمایش نگذاشت«. از مدیران روزنامه و مخاطبان آن می پرسیم، 
چگونه ممکن است با بی برنامگی و آشفتگی، نرخ بیکاری را به کمترین سطح 
چند دهه اخیر رساند؟ رشد اقتصادی را به اذعان صندوق بین المللی پول به 
میزان قابل توجهی افزایش داد؟ روند نزولی سرمایه گذاری و تشکیل سرمایه در 
اقتصاد ایران را معکوس و مثبت کرد؟ و نرخ تورم مصرف کننده را از قله تاریخی 
59.3 درصد به سطوح پایین تر رساند و روند آن را نزولی کرد و پایین ترین نرخ 

رشد اقتصادی 5 سال اخیر را به ثبت رساند؟
در سه ماه اخیر، التهابات سیاسی و امنیتی در منطقه، اختلالی در روند باثبات 
نرخ ارز به وجود آورده اما تلاش مجموعه دولت و بانک مرکزی بازگرداندن 
ثبات به بازار است.اینکه چرا این بهبود شاخص ها آنگونه که باید در سفره مردم 
احساس نمی شود؛ سوال به حق و به جایی است. در پاسخ یه این دغدغه و ابهام 
باید گفت وقتی اقتصاد کشور طی یک دهه یعنی دهه 1390در تله سرمایه 
گذاری و رشد منفی گرفتار می ماند و ناترازهای متعدد در حوزه های بودجه، 
صندوق های بازنشستگی، انرژی، بانکی و ... به نقطه بحرانی رسید، اگرچه طی دو 
سال گذشته به پشتوانه اصلاحات سیاستی گسترده وارد مدار رشد و رونق شد اما 
تا رسیدن به نقطه ای که اثرات این رشد و رونق در سفره مردم قابل لمس شود، 
همچنان فاصله دارد. دوره های رونق و رشد دو سال گذشته باید برای دورهای 
متمادی تکرار شود تا اثرات مثبتش در سفره مردم ملموس شود. به بیان ساده 
اگر چه تورم از سطوح 70 و 60 درصد سالهای پایانی دولت دوازدهم، اکنون به 
40 درصد کاهش یافته است اما همین تورم 40 درصدی نیز به معنای وجود فشار 
هزینه ای برای مردم است و شیرینی بهبود شاخص ها زمانی برای مردم ملموس 
خواهد شد که این تورم 40 درصدی به سطح بسیار پایین تری کاهش یابد. براین 
اساس تاکید می شود که دولت همچنان به دنبال کاهش بیشتر نرخ تورم، تداوم 
رشد اقتصادی مثبت و تشکیل سرمایه و استمرار روند نزولی نرخ تورم است و این 
اهداف را در قالب اصلاحات ساختاری و سیاستی دنبال می کند. دولت سیزدهم 
معتقد است راه طی نشده بسیاری برای شکوفایی اقتصاد ایران باقی است و با 
کمک آحاد ملت می توان پرقدرت تر از دو سال گذشته در این مسیر حرکت کرد. 

خبرگزاری دولت:

خبر فوت یک دختر بازداشتی به دلیل 
بی حجابی در ساختمان وزرا کذب است

ایرنا از قول یک منبع آگاه نوشت: یک نفر از اراذل و اوباش که قبلا توسط پلیس 
بخاطر ایجاد نا امنی دستگیر شده بود، امروز در بازداشتگاه به علت ایست قلبی فوت 

کرده است.
این منبع آگاه روز سه شنبه اعلام کرد: خبر فوت یک دختر که بدلیل بی حجبی 
بازداشت شده، در ساختمان وزرا کذب است و صحت ندارد، چون مدت هاست کسی 
را به خاطر مساله حجاب به ساختمان وزرا منتقل نمی کنند بلکه این مکان به 

نگهداری اراذل و اوباش اختصاص دارد.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 آماده استفاده از سلاح هایی هستیم 
که قبلًا استفاده نکرده ایم

ابوالفضل عمویی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی با بیان اینکه صهیونیست ها 
منطقی عمل کنند، گفت: آماده استفاده از سلاح هایی هستیم که قبلًا استفاده 
نکردیم. وی اظهار کرد: پاسخ ایران به رژیم صهیونیستی دقیق بود. ما از قدرت قابل 

توجهی استفاده نکردیم.
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت و سیاست خارجی مجلس در 
گفت وگو با المیادین تاکید کرد که پاسخ ما به رژیم صهیونیستی مشروع بود و باید 
به تخلفات و جنایات آن پایان داده می شد. ما از قدرت قابل توجهی استفاده نکردیم.

وی ادامه داد: آماده استفاده از سلاح هایی هستیم که قبلًا استفاده نکرده ایم و برای 
همه سناریوها برنامه داریم. صهیونیست ها منطقی عمل کنند.ما به هرگونه تجاوز 

احتمالی اسرائیل پاسخ خواهیم داد.
عمویی خاطر نشان کرد: از همه کشورها می خواهیم کناره گیری کنند و از جنایات 

صهیونیست ها به ویژه جنایت آنها در دمشق حمایت نکنند.

گروسی:

 مدرکی درباره ساخت سلاح اتمی در ایران 
وجود ندارد

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با بیان اینکه می خواهد سطح 
همکاری آژانس اتمی با تهران را بهبود بدهد، تصریح کرد: من در حال برقراری تماس 
با دولت ایران هستم. امیدوارم در یک یا دو هفته آینده به تهران بروم تا شرایط را به 
مسیر اصلی خود برگردانم. امیدوارم بتوانم وضعیت را از نظر افزایش سطح همکاری 

بهبود بدهم.
به گزارش جماران، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ابراز امیدواری کرد 
که ظرف هفته های آتی بتواند به ایران سفر کند.رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در نشستی خبری در بامداد سه شنبه گفت که قصد دارد در 
هفته های آینده به ایران، اوکراین و روسیه سفر کند.او با بیان اینکه می خواهد سطح 
همکاری آژانس اتمی با تهران را بهبود بدهد، تصریح کرد: من در حال برقراری تماس 
با دولت ایران هستم. امیدوارم در یک یا دو هفته آینده به تهران بروم تا شرایط را به 
مسیر اصلی خود برگردانم. امیدوارم بتوانم وضعیت را از نظر افزایش سطح همکاری 
بهبود بدهم.مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنین تاکید کرد که مدرکی 
درباره ساخت سلاح اتمی در ایران وجود ندارد و تنش های اخیر تاثیری بر کار 

بازرسان نداشته است.
گروسی گفت: ایران روز یکشنبه تأسیسات هسته ای خود را به دلیل ملاحظات 
امنیتی بست و اجازه ورود بازرسان آژانس به آنها را نداد اما روز دوشنبه این مراکز 

برای ادامه بازرسی ها باز شدند. ما در ایران هستیم و به کارمان ادامه می دهیم.

یادداشت

عملیات بازدارنده ایران در مهار 
شرارت های رژیم صهیونیستی

دکترسیداحمدحسینی _ جمهوری اسلامی ایران 
بامداد روز یکشنبه 1403/1/26درپاسخ به جنایات رژیم 
صهیونیستی علیه مراکز و نیروهای خود که اوج آنرا 
در حمله ناجوانمردانه به سفارت کشورمان در دمشق و 
شهادت جمعی از فرماندهان عالیرتبه و مستشاران نظامی  
شاهد بودیم با مجموعه ای از موشک ها و پهبادها تعدادی 
از مراکز نظامی و آتش  افروزی در سرزمین های اشغالی 

را مورد هدف قرار داد.
این  اقدام درشرایطی صورت گرفت که کشورهای حامی 
اسرائیل نه تنها هیچ اقدامی در محکومیت جنایات مکرر 
آن انجام  ندادند بلکه با چشم پوشی آنرا در جهت تکرار 
اقداماتش تشویق کردند. از طرفی شورای امنیت سازمان 
ملل نیز که وظیفه ذاتی رسیدگی به این مسائل و تحت 
فشار قراردادن متجاوز را بر عهده دارد به وظائف خود عمل 

ننموده و حتی برای آنان چتر حمایتی ایجاد کرد. 
این رفتارهای گزینشی و جانبدارانه، امیدها برای یافتن 
راه حل مسالمت آمیز را از بین برده و ایران را در مسیر 
سختی برای اتخاذ تصمیم و تامین امنیت خود قرار داد. 
بحث های بسیاری  دراین زمینه صورت گرفت و گزینه ها 
بررسی شد تا بلکه از مسیر تعامل امکانی برای توقف این 

جنایات پیدا شود.
متاسفانه بی عملی و جانبداری کشورهای حامی اسرائیل 
، تل آویو را حتی در جایگاه مدعی قرار داد و به اشتباه 
محاسبه انداخت. از سوی دیگر شش ماه جنایت غیرانسانی 
و بی شرمانه در غزه و ستمی که بر مردم این سامان رفت 
ماهیت واقعی این رژیم و حامیان آنرا نشان داد و روشن 
شد که  برای تامین امنیت تنها یک راه و آنهم تکیه برتوان 

و قدرت هشداردهنده وجود دارد.
با این درک عمیق و مشاهده واقعیت ها، ایران مجبور به 
اقدام گردید و تصمیم اعلامی خود مبنی بر تنبیه متجاوز 

را در دستور کار قرار داد.
بیانات مقام معظم رهبری در نماز عید سعید فطربه مثابه 
فرمان انجام این تصمیم بود که متعاقبا در قالب حملات 
پهبادی و موشکی به اهداف موردنظر در سرزمین های 
اشغالی عملیاتی گردید و بدین ترتیب صفحه جدیدی از 
توازن منطقه ای در غرب آسیا و محیط بین المللی گشوده 

شد.
این اقدام برغم تلاش هدفمند کشورهای غربی و رژیم 
صهیونیستی برای فروکاستن ارزش آن، تاثیر بسیاری 
برروندهای منطقه ای و بازدارندگی در مقابل اقدامات 
شرورانه آن رژیم بر علیه منافع و امنیت ملی ایران دارد که 

ابعاد آن در گذرزمان مشخص خواهد شد. 
در این میان ضروری است اقدامات لازم در جهت 
مدیریت شرایط پس از این اقدام صورت گیرد و از جمله 
دیپلماسی ایرانی که با این گام وارد شرایط جدیدی در 
شرایط سیال و پرتحول کنونی گردیده است توانمندی 
خود را در این وضعیت نشان دهد و سناریوهای کارآمدی 

طراحی و عملیاتی نماید. 
کارشناس ارشد مسائل منطقه ای و بین المللی

همدلی| گروه اجتماعی:  در حالیکه برخی اخبار تایید نشده حکایت از آن دارد که دریای خزر تا 70 
سال آینده خشک خواهد شد، اکثریت کارشناسان این ادعا را رد می کنند. گرچه آنها نیز معتقدند که خزر، 
پسروی قابل توجهی را داشته و خواهد داشت! صاحبنظران با رد این ادعا که دریای خزر تا 70 سال دیگر 
خشک خواهد شد، مدعی اند که تداوم پسروی آب خزر را دلالت بر خشک شدن بزرگترین دریاچه جهان 
نیست، چراکه خزر با پنج برابر حجم آب خلیج فارس هرگز به سرنوشت دریاچه ارومیه دچار نخواهد شد.
صفحه 4  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 »همدلی« شایعات منتشر شده
 در مورد خشک شدن دریای خزر را بررسی  می کند:

مرگ دریاچه خزر تا 70 سال دیگر؟

تلاش ناکام نتانیاهو برای حمایت صد درصدی علیه ایران

چراغ زرد غرب مقابل اسرائیل
همدلی|  سرویس سیاسی: گمانه زنی رسانه ها از واکنش 
احتمالی اسرائیل به اقدام نظامی ایران ادامه دارد. دوشنبه 
شب خبرهایی منتشر شد مبنی بر اینکه اسرائیل تصمیم به 
پاسخ دارد، در حالیکه شرکای سیاسی و نظامی آنها را از این 

کار بر حذر داشته اند. کانال 12 اسرائیل دیروز اعلام کرد؛ 
ایالات متحده و کشورهای اروپایی به فشار خود بر نتانیاهو 
ادامه می دهند تا پاسخ سنجیده و محدود به ایران داشته باشد 
یا اصلا پاسخ ندهد.این موضوع در حالی مطرح شده که ایران 

بعد از »دفاع مشروع «اعلام کرده از نظر ما این روند پایان 
یافته است و در قبال هرگونه ماجراجویی اسرائیل پاسخی 

سخت تر خواهیم داشت که بلافاصله انجام خواهد شد. 
صفحه 2

افغانستان به  زعفران  بازار   تقدیم 
وقتی بازارهای صادراتی از دست می روند

3

عملیات بازدارنده ایران در مهار 
شرارت های رژیم صهیونیستی

 دکترسیداحمدحسینی
کارشناس ارشد مسائل منطقه ای 

و بین المللی

تنبیه برای جنگ بیانیه ها

 امید توفیقی
روزنامه نگار

یادداشت ها

7

1
واکنش به تعطیلی پنج شنبه ها ادامه دارد

  مخالفت بازرگانان با قطع 
چهار روزه ارتباط با جهان

روایت »امیری فر« از ارتباطات داخلی دولت »احمدی نژاد«

جعبه سیاه بقایی

 پاسخ وزارت اقتصاد
 به گزارش تحلیلی »همدلی«

1

3

2

3

وزیر اقتصاد:

 دولت از نوسانات نرخ ارز 
سود نمی برد

چهارشنبه 29 فروردین 1403 _ 8 شوال 1445_ 17 آوریل 2024
سال نهم _ شماره 2399 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

جمهوری اسلامی ایران بامداد روز یکشنبه 
1403/1/26درپاسخ به جنایات رژیم 
صهیونیستی علیه مراکز و نیروهای خود که اوج 
آنرا در حمله ناجوانمردانه به سفارت کشورمان 
در دمشق و شهادت جمعی از فرماندهان 
عالیرتبه و مستشاران نظامی  شاهد بودیم با 
مجموعه ای از موشک ها و پهبادها تعدادی 
از مراکز نظامی و آتش  افروزی در سرزمین 
های اشغالی را مورد هدف قرار داد.این  اقدام 
درشرایطی صورت گرفت که کشورهای حامی 
اسرائیل نه تنها هیچ اقدامی در محکومیت 

جنایات مکرر آن انجام  ندادند... 

جنگ بیانیه ها ،بدعتی آزار دهنده و گاه مبتنی بر 
ادبیات زرد و لمپنی که در فوتبال باشگاهی ایران 
باب شده است سرانجام کاسه صبر مسئولان 
سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال را لبریز کرد 
بلکه ترس از جریمه های میلیاردی مصوب 
دست اندرکاران فوتبال باشگاهی را به ریل ادب 
بازگرداند! بزرگی تعریف می کرد »روزی برای 
دیدن بازی یکی از تیم های باشگاهی شیراز در 
لیگ برتر در ورزشگاه حافظیه حاضر شده بودم 
هنگام خروج از ورزشگاه یکی از تماشاگران که 
نمی دانم هوادار تیم میزبان بود یا مهمان، فحشی 

را به زبان آورد. صدایش کردم ...

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در بیانیه ای در مورد 
افزودن روز پنجشنبه )به جای شنبه( به تعطیلات پایان هفته عنوان 
کرد که تصمیمی گرفته شده که نشانه عدم باور قلبی و ذهنی به 

بخش خصوصی است


